JC 0. 292C)
Republika e Kosovés edine Komuna ¢ Vitisé

Republika Kosova o ‘O??S, /02.' 62 /’ Opstina Vitina
e l o

Republic of Kosovo Municipality Viti/na

N& bazé té nenit 58, shkronja h) e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e Kuvendit
& Republikés s¢ Kosovés Nr.28/2008), neni 13 i Udhézimi Administrativ (MAPL) Nr.04/2018 pér
Transparencén né Komuna, neni 6 i Udhézimi Administrativ (MAPL) Nr.06/2018, pér standardet
minimale t& konsultimit publik né¢ komuna, nenit 50.1, shkronja ) t¢ Statutit t¢ Komunés s¢ Vitis¢ Nr.01-
013/491, té datés 21.04.2011, kryetari i Komunés sé Vitisé paraget kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér shpalljen né diskutim publik propozim rregulloren pér taksa, ngarkesa dhe gjoba pér vitin 2021

Neni 1
Kryetari i Komunés, i propozon Kuvendit t& Komunés s¢ Vitis¢, q¢ t& shpallé¢ né diskutim publik
propozim rregulloren pér taksa, ngarkesa dhe gjoba pér vitin 2021

Neni 2
Propozimi né diskutim publik i propozim rregulloren pér taksa, ngarkesa dhe gjoba pér vitin 2020 do té
jepét né diskutim publik deri me: 02.09.2020. Propozimet, sugjerimet pér plotésim ndryshim apo vérejtjet
eventuale paragiten ditén e mbajtjes sé debatit publik, gjithashtu né formén t€ shkruar munde t€ paragiten
gjate kohézgjatjes s¢ dégjimit publik ne zyrén e drejtorisé sé financave s¢ Komunal t&¢ Vitisé ndértesa e
komunés zyra nr. 31 si dhe né forme elektronike munde t& dérgohen ne emalin adresén shetki.aliviwrks-
cov.net, dokumenti gjendet né wep fagen e komunés sé Vitis€, kk.rks-gov.net/viti.

Neni 3
Debati publik do t& mbahet me datén: 05.09.2020 né ora 10:00 né sallén e Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Vitisé.

Neni 4
Té drejté pjesémarrje né diskutim publik kané té gjithé qytetarét e interesuar, organet dhe institucionet e
Komunés sé Vitisé.

Neni 5
Qéllimi i kétij diskutimi publik &shté pér t& krijuar opinione pozitive pér propozim rregulloren pér taksa,
ngarkesa dhe gjoba pér vitin 2021.

Neni 6
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé& Vitisé.

PROPOZUES : KRYETARI I KOMUNES
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROPOZIM RREGULLORE
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA

VITL | 16.07.2020



NE bazé t& nenit 58 paragrafi 1, pika h t& ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-40 t¢
Huvendit t& Republikls 58 RosovEs, nenit 2 paragrali 1 dhe 2 lidhur e nenin 9 dhe 13 @ figjit
nr.03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal,si dhe nenit 50 paragrafi 1 pika 1 t& Statutit t&

Komunés s¢ Vitis€é nr. 01-013/491 & datés 21.04.2011, Krvetari i Komunés paraget kéte:

PROPOZIM RREGULLORES
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA

KAPITULLI 1

Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1

Me kété rregullore caktohet lartésia e taksave (tarifave), ngarkesave dhe gjobave pér shérbime
nga veprimtarit¢ komunale, gé do ti paguajné personat fizik dhe juridik, né emér t& shérbimeve
komunale, [&shimit t& dokumenteve publike, pérpilimit t& shkresave dhe ofrimit t& shérbimeve
profesionale sipas kérkesés sé paléve apo sipas detyrés zyrtare, lejeve t& punés pér ushtrimin e
veprimtaris¢ afariste dhe tregtare, lejeve pér puné profesionale, pér pronési t& automjeteve, té
pérdorimit apo shfrytézimit t€ pronés komunale, ngarkesave pér ndértimin dhe rrénimin e
objekteve, pér shfrytézimin e burimeve natyrore, gjobat nga trafiku dhe gjobat pér shkeljen ¢
rregulloreve komunale.

Neni 2
Komuna mbledh kéto té hyra komunale:

e Tatimi né pronén e paluajtshme. (T€ hyrat nga tatimi né prong pércaktohen me rregullore t&
vecanté),

e Tarifat pér Shérbimet administrative komunale,

e Ngarkesat pér shérbimet komunale,

* (jobat n¢ tralik dhe gjobat pér shkeljen ¢ rregulloreve komunale, dhe
e 1€ hyra t€ tjera té lejuara me ligj.
Neni 3
Kjo rregullore pércakton organin qé inkason t& hyrat komunale, nivelin ¢ pagesés dhe

ményrén ¢ pagesés pér secilén taksé administrative dhe ngarkesé komunale. Pagesa pér
shérbimet q¢ i kryen komuna ndaj qytetaréve jané vendosur né pajtim me parimet ¢ mbulimit te
shpenzimeve. duke pérfshiré shpenzimet pér puné, material, transport etj.

Pagesa pér kryerjen ¢ shérbimeve administrative komunale (taksave, ngarkesave dhe detyrimeve)
b&het né valuté, e cila éshté ¢ aplikueshme si mjet pagese né Kosové.

Neni 4
Lartésia e taksave dhe ngarkesave

Lart€sia ¢ taksave dhe ngarkesave q¢ do t& paguajné qytetarét, personat fizik dhe juridik, né
emér t& shérbimeve komunale & ju ofrohen do té caktohen sipas drejtorive pérkatése.



Neni 5

DREJTORIA E ADMINISTRATI'S
Taksat pér léshimin e certifikatave dhe dokumenteve zyrtare,

Ine | - Shérbimet (dokumenti) | lartésiae
’ taksés €
! 5.1 rLéshimi i certifika-t_é's sé lindjes, ekstratit te Iindjes', martesés ' ' 1.00
5.2 | Léshimi i certifikatés mbi statusin martesor : : BT
T ﬂgﬁgteremonia e kurorézimit 7.00
5.4 | Kurorézimi jashté orarit té punés dhe jashté selisé sé organit 30 euro. 30,00
5.5 | Léshimii certifikatés mbi vendbanimin 1.00
5.6 | Pérpilimi dhe Iéshimi i Aktvdekjeve R R S e
57 | Leshimiicertifikates familare i T
5.8 | Léshimii certifikatés mbi shtetésing 2.00
5.9 | Léshimii vértetimit mbi vendgéndrimin I 200
5.10 | Vértetimi qé personi i caktuar nuk &shté banor i Vitisé 2.00
541 VEértetimi mbi varshmériné materiale nga personi i caktuar 2.00
5.12 | Pérpilimi dhe Iéshimi | deklaratave me d@shmitar 1.00
1513 | Vendimi mbi regjistrimin e mé vonshme né | LAL LAMdhe LAV 1300
' 5.14 | Vendimi mbi ndryshimet e mévonshme néLALLAM dhe LAV dhe té tiera | 500
'5.15 | Léshimi | vértetimit mbi shpenzimet e varrimit 2.00
5.16 | Vértetime pér shtetasit tané me puné dhe vendbanim jashté Kosovés 3.00
5.17 | Pér parashtrimin e kérkesés 1,00
s | Vértetime, certifikata té ndryshme té paléve qé nuk jané pérfshira mé larte | 200 |
Neni 6
Nga pagesat pér shérbimet e kryera komunale sipas nenit 5.1 deri 5.18 t& kétij neni lirohen:

a) Shfrytézuesit e ndihmes sociale, personat té cilét parashtrojné kérkesa pér ndihmé financiare
(subvencione) prané Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, familjet e Déshmoréve, Invalidét
e luftés, Veteranét e luftés dhe anetaret e familjeve te tyre té ngushta, familjet e viktimave té luftés,
personat me aftési té kufizuar, Komuniteti Rom, Ashkali dhe Egjiptas ( RAE) dhe personat mbi moshén
65 vjecare grate kryefamiljare dhe femijet e tyre nen moshen 18 vjeqare

b) Lirimi nga pagesa e taksés komunale nén a) do té béhet pasi pala ta parages déshminé mbi
statusin pérkateés.
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c) Pagesat pér shérbimet e kryera béhet ne llogariné rriedhése té Komunés sé Vitisé apo te
¢yrtari i autorizuar i cili obligohet qé palés ti jap déshminé mbi pagesen e béra,

Neni 6 pika a) vlené pér Drejtoriné e Administratés.

Pér zbatimin e nenit 5 dhe 6 t& késaj rreguliore do té kujdeset Drejtoria e Administratés.

Neni 7
DREJTORIA PEER KULTURE, RINI DHE SPORT

7.1, Shérbimi i arkivit historik

7.1.1 Kopja e diplomave dhe déftesave e S TR s b s e, D DB
A<t Lop I8 18 o) SRR AR 10 e 10.00€
7.1.3 Kopje t& materialeve t& vjetruara arkivore dhe materiale ts BOIR v i b 5.00€

Neni 8
8.1 Dhénia e sallave publike né sh [rytézim n& Shtéping e Kulturés “Gursel ¢ Bajram
Sylejmani™

8.2.1 Dhénia né shfrytézim e sallés sé Kuvendit Komunal pér gjysmé dite....................__ 30€
8.1.2 Dhénia né shfrytézim e sallés s¢ filmit (teatrit) pér gjysmé dite ..o 70€
8.1.3 Dhénia né shfrytézim e nj€ zyre né pronési komunale per gjysmé dite ............ooovvnn.. 10€
8.1.4 Dhenia ne shfrytezim e Galerise se PAIBEVIE: vy b nmmess e s SR e 50€
8.1.5 Dhenia ne shfrytezim e OTUELDBI TIOUNNG |cpensnctccstosssotH i omsbnseoesossmsamaenr 40€

8.1.6 Dhénia me gira ¢ zyrave té tiera t& shtépisé s¢ Kulturés do t& béhet me shpallje publike.
Pér zbatimin e nenit 7 dhe 8 t& késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe
Sport.

Neni 9
DREJTORIA PER ARSIM

Institucionet e arsimit parashkollor, arsimit fillor dhe t& me
gjegjésisht t& hyra pér buxhetin e komunés si¢ vijon:
9.1 Pagesa ¢ taksés pér ¢do parashkollor ng ¢erdhen e fémijéve ... 30€/muaj
9.2 Pagesa e takses pér familjet qé kané dy f&mijé né institucionin parashkollor pér t& dytin
paguan 30% mé pak, nése familja ka 3 fémijé né institucionin parashkollor, pér t& tretin paguan
50% & tarifés. Lirohen nga pagesa n€nat e vetéushqyese ,qé jané ne mardhénje pune .

s€m inkasojné taksa

9.3 Pér duplikat t& déftesss ose diplomés pér shkoll
vijon:

9.3.1 Pérduplikat t& déftesss pér shkollat e mesme

at fillore dhe t& mesme paguhet taksa mé sa

....................................................... 1€
9.3.2 Pér duplikat t& diplomés pér shkollat € mesme oo €
9.3.3 Pér duplikat & déftesave né shkolla It TRRRRRIERTIN St i SO i Sl 1€
9.4 PEr arsimin e té rriturve (masimi jo formal)

9.4.1 Pér regjistrim t& vitit (pér L R o S 100.00€
2 D8 DRl PIOIREINale: vt 50.00€
ket RO OO .111rrvcvsrsssssssmsismivmsemonsisosim it o 10.00€
9.4.4 Pér provimin pérfundimtar klasés, certifikatave..............ooooooooo 30.00€
74.5 Pér diplomé & pérfundimit & shkollimit ... 20.00€



9.5 Nganeni 9.1 pér pagest lirohen fémijét ¢ déshmoréve dhe fémijét e invalidéve té
UGCK-s€ sipas déshmive t& ofruara . Gjithashtu nga taksat lirohen personat me nevoja té veganta,
veteranet ¢ luftes dhe anetaret e familjes se tyre.

9.6. T¢€ gjitha t&€ hyrat nga neni 9 i késaj rregullore sipas Ligjit mbi Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité duhet t&¢ dorézohen né llogaring e buxhetit komunal.
Pér zbatimin e nenit 9 t& késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Arsim.

Neni 10
DREJTORIA PER KADASTER, PRONE DHE GJEODEZI

Konform Udhézimeve Administrative me Nr.08/2014, pér tarifat e shérbimeve pér
regjistrimin ¢ €& drejtave t€ pronés s¢ paluajtshme nga zyrat kadastrale komunale dhe
Nr.05/2012, pér tarifat ¢ shérbimeve dhe té produkteve kadastrale té ofruara nga zyrat kadastrale
komunale dhe kompanité gjeodete t& licencuara t& pérgatitura nga Ministria e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor:

Ngarkesat pér shérbimet komunale kadastrale
10.1. Regjistrimi i pronésisé, posedimit dhe t& drejtave tjera

Regjistrimi 1 pronésisé, posedimit sipas transaksioneve do t& béhet sipas vlerave té
transaksioneve té& kryera pér pronén e paluajtshme.

¢ Pérvlerén e transaksionit deri né 10.000€ paguhet taksa prej ......oovvvveveevevecveencee. 20€
o Pérvlerén e transaksionit prej 10.000€ e deri né 30.000€ paguhet taksa prej .......... 30€
e PErvlerén e transaksionit prej 30.000€ e deri 50.000€ paguhet taksa prej ............. 33€
e Pérvlerén e transaksionit prej 50.000€ e deri 100.000 € paguhet taksa prej ........... 50¢€
L]

Mbi vlerén ¢ 100.000€, pér ¢do 50.000 € tejkalim, paguhet vlera prej 30€, por shuma e
taksés s¢& pérgjithshme nuk mund ta kaloi vlerén e 300€.
Po g€ se vlera e kontratés-transaksionit éshté e pa vlerésueshme paguhet taksa né vleré
prej
10.2. Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé t& dokumentit mbi dhuratén
o Ngse n¢ dokumentin (kontratén) mbi dhurimin e pronés sé paluajtshme e qé
dhuratémarrés €shté anétari i familjes apo pasardhési i dhuratédhénésit, éshté e
caktuar vlera e pronés, n& kéto raste do t& paguhet 30% taksa-tarifa pér ¢do pronar-
posedues g€ fiton t& drejtén mbi pronén e paluajtshme sipas dhurimit, sipas tarifés sé
pércaktuar me neninl0.1 t& késaj rregullore,
Nése n¢ dokumentin (kontratén) mbi dhurimin ¢ pronés s¢ paluajtshme ¢ qé
dhuratémarrés nuk jané anétaret ¢ familjes apo pasardhésit e dhuratémarrésit, éshté e
caktuar vlera e pronés, n¢ kéto raste do té paguhet taksa-tarifa pér ¢do pronar-
posedues g€ fiton t& drejtén mbi pronén e paluajtshme sipas dhurimit, sipas tarités sé
pércaktuar me nenin 10.1 té késaj rregullore.
o Nése né¢ dokumentin (kontratén) mbi dhurimin ¢ pronés sé paluajtshme ¢ q¢
dhuratémarrés jané anétarét e familjes sé ngushté dhuratémarrésit, ndérsa nuk &shté e
caktuar vlera e pronés né kontraté, né kéto raste do té paguhet taksa-tarifa né shumén
prej SO€ pér ¢do pronar-posedues qé fiton té drejtén e mbi pronén e paluajtshme sipas
dhurimit,
Nése né¢ dokumentin (kontratén) mbi dhurimin e pronés sé paluajtshme e qé
dhuratémarrés nuk jané anétarét e familjes s¢ ngushté dhuratémarrésit. ndérsa nuk
¢shté e caktuar vlera e pronés n& kontratg, né kéto raste do t¢ paguhet taksa-tarifa né
shumén prej 80€ pér ¢do pronar-poesedues qé& fiton t& drejtén mbi pronén e
paluajtshme sipas dhurimit.



10.3. Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé t¢ dokumentit té organeve
administrative dhe gjyqésore mbi njohjen e té drejtés sé pronésisé-posedimit.
e Regjistrimi i t& drejtave mbi pronén e paluajtshme e cila fitohet né bazé t& Vendimit té
organit administrativ apo gjyqésor, béhet duke paguar taksén-tarifén né shumé prej
S0€.

10.4.  Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé té pjesétimit (ndarjes) té pronés
bashképronési

e Regjistrimi 1 prondsisé, posedimit né bashképronési béhet duke paguar tarifén né
shumén prej 20€, pér njé akt juridik me té cilin éshté vendosur bashképronésia.

e Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé t& pjesétimit (ndarjes) fizike t& pronés nga
bashképronésia, pagesa béhet duke paguar nga 20€ nga secili bashképronar & béhet
pronar individual nga pjesétimi fizik i pronés.

e P&rregjistrimin e pronés s¢ pérbashkét t& bashkéshortéve béhet duke paguar tarifén né
shumén prej 20€ pér njé akt juridik me té cilin &shté vendosur prona e pérbashkét.

e Regjistrimi i prongsisé sé pérbashkét t& ndértesave né bashképronési béhet duke paguar
tarifén né shumen prej 20¢€.

e Regjistrimi i pronésisé sé pérbashkét t& ndértesave né bashképronési me t& gjithé
pronarét e pjeséve t¢ vecanta béhet duke paguar tarifén né shumén prej 100€.

10.5. Regjistrimi i pronésis¢, posedimit né bazé té Trashégimisé dhe té shképutjes sé
bashkésisé familjare

e Regjistrimi i pronésisé, né bazé t&€ Trashégimisé béhet duke paguar tarifén né shumé
prej 10€ pér ¢do trashégimtar.
[ ]

Regjistrimi 1 pronésis€, posedimit n¢ baz¢ t& shképutjes s¢ bashkésisé familjare béhet
duke paguar tarifén né shumén prej 10€ pér ¢do anétaré té familjes q& béhet pronar-
posedues.

10.6. Regjistrimi i pronésis¢, posedimit, né bazé té ndérrimit té pronés sé paluajtshme
Regjistrimi i pron&sisé, posedimit n¢ bazé t& ndérrimit & pronés sé paluajtshme, béhet
duke paguar tarifén né shumén prej 30€ pér secilin pronar-posedues

10.7. Regjistrimi i hipotekés

Regjistrimi i hipotekave do t& b&het sipas vlerave té kérkesave (kredive) té pércaktuar me
dokumentin e hipotekés dhe até:

e Kérkesa (kredia) n¢ vlerén deri 10.000€, paguhet taksa-tarifa né shumén prej ........... 10€
o Kérkesa (kredia) n& vlerén prej 10.000€ e deri né 30.000€ paguhet taksa-tarifa né
SEAMYIEIY D] sovvouonusasmsamenssossanssinswiss s ssissnsisssemessssis s ensins s s T S S 20¢
o Kérkesa (kredia) né vlerén prej 30.000 € e deri né 50.000 € paguhet taksa-tarifa né
SPBIIEN PUBT .. covsirmmemmmis s T R AT i SR L e B e s r s et 30€
o Kérkesa (kredia) né vlerén prej 50.000€ e deri né 100.000€ paguhet taksa —tarifa né
BHOIR R ot iamninssmmmmimn i s e o e T T e A B i 80 €
o Mbi vlerén e 100.000 €, pér ¢do 100.000€ tejkalim paguhen edhe nga 30€, por shuma ¢
tarif¥staksts nulc mund ta kalog viemn ¢ v smsomaimismmsiemmr e s 400€

10.8  Ndryshimi dhe fshirja e hipotekés

Ndryshimi i hipotekés s¢ regjistruar béhet duke paguar tarifén né shumén prej 30€

[S



10.9.

10.10.

10.11.

Pér fshirien e hipotekés nea Regjistri i t& Drejtave mbi Pronén e Paluajtshme béhet
duke paguar tarifén n& shumé prej 10€.

REGJISTRIMI I SERVITUTEVE

Regjistrimi i t& drejtés s€ servitutit né Regjistrin e t& Drejtave mbi Pronén e
Paluajtshme b&het duke paguar tarifén né shumeé prej .....occcvvvvviivnniecne e 50€.
Fshirja ¢ Servitutit nga regjistri béhet duke paguar tarifén né shumén prej............... 20€.

REGJISTRIMI I TE DREJTES SE SHFRYTEZIMIT-QIRAMBAJTJA

I drejta e shfrytézimit - girambajtje me kohézgjatje prej 3 deri né 10 vite mund t&

regjistrohet duke paguar tarifén né shume prej ......ccocevceviiriciccciiccceccer e S0 €.
E drejta e shfrytézimit - gqirambajtja né kohézgjatje prej 10 deri né 25 vite mund té
regjistrohet duke paguar tarifén né ShumeEn Prej .ovvveeeeeiiiiiniesienienn e 150€.
E drejta e shirytézimit - girambajtja me koh&zgjatje deri né 99 vite mundé t&
regjistrohet duke paguar tarifén n& shumbn prej .......ccccnimnimesnsenissimmsssssssssssiessis 500 €.

Pér ndryshimin dhe fshirjen e t€ drejtés sé shfrytézimit - qirambajtja béhet duke paguar
20% e shumés q& ¢shté paguar pér regjistrimin e t& drejtés s¢ shfrytézimit.

Me rastin ¢ bartjes s€ t€ drejtés s¢ shirytézimit - qirambajtjes ose nénqgirané tek personat
¢ treté paguhet tarifa ¢ cila ¢shté ¢ pércaktuar me nenin 10.1 dhe 10.2 t& késaj
rregullore.

Regjistri i barréve dhe ngarkesave té ndryshme

Pér regjistrimin e barrés né tatimin né pronén e paluajtshme béhet duke paguar tarifén
né shumé prej 20€.

Pér regjistrimin e barrés tatimore béhet duke paguar tarifén né shumé prej 30€.

Pér regjistrimin ¢ masés s¢ siguris¢ (masa ¢ pérkohshme), qé procedua gjygésore ose
njé proceduré tjetér éshté udhéhequr me kérkesé private té palés, duhet t& paguhet tarifa
prej S0€.

Pér regjistrimin e masés s€ siguris¢ (masa e pérkohshme), qé procedua gjyqésore ose
nj& proceduré tjetér &shté udh&hequr sipas detyrés zyrtare nga njé organ kompetent pér
zbatimin e ligjit (Prokuroria, policia etj) nuk do té paguhet asnjé tarifg.

10.12 Korrigjimi i té dhénave né regjistér

Nése t& dhénat q¢ duhet t& Korrigjohen jané futur né regjistér sipas dokumentacionit té
dorézuar nga palét. korrigjimi i tyre béhet duke paguar nga pala 20€.

Nése t& dhénat & duhet t& korrigjohen jané futur né regjistér me variorimin e Zyrés
kadastrale Komunale ose nga Agjencia Kadastrale ¢ Kosovés, atéheré korrigjimi béhet
pa pagesé.

10.13. Regjistrimi i té drejtave tjera

Regjistrimi 1 té drejtave, ngarkesave, barrés pronésore té tjera mbi pronén e paluajtshme
¢ 1€ cilat nuk jan¢ périshir¢ né dispozitat ¢ k&saj rregullore do t€ regjistrohen duke
paguar tariftn né& shumén prej 40€.



10.14. Ndérrimi i Kulturave té parcelave:
Ndérrimi i kulturés t& njé parcele pa matje gJeodeziKe ..o, 10 €

Ndérrimi i kulturés t& njé parcele me matje béhet sipas tarifave té pércaktuar me nenin
10.15 t& késaj rregullore.

10.15. Ndarja e parcelave

Ndarja e njé parcele né dy pjes¢ sipas gjendjes faktike né teren deri n& 0.50ha.............. T5€
Pér ¢do ndarje né PJesE GEET ..o s st 25 €
Ndarja ¢ nj¢ parcele né dy pjesé sipas gjendjes faktike né terren né sipérfaqe 0.50ha — 1.0ha
.......................................................................................................................................... 100€
Ndarja e njé parcele né dy pjesé sipas gjendjes faktike n¢ terren né sipérfage lha — 5.0ha
........................................................................................................................................... 150€
Ndarja e njé parcele né pjesé t& pércaktuara M PArg ..o 80€
Ndarja né mé tepér se dy pjesé € pércaktuara mé par¢ per $A0 PIESE Lirivinsrsssinsmmsisiorersesins 40€
Ndarje e komplekseve me sipérfage prej 5-1 Oha ni8 dy pJEsd .....cvvesseiemmmsesnssessaossnnns 200€
Pér ¢do ndarje Né PIesé GBI ..o s 100€
Ndarja e komplekseve me sipérfage mbi 10ha ..o 500€
Pér cdo ndarje N& PIESE GOIET vrmrmrmrrseciiiiiieiisin s 200€
10.16. Bashkimi i parcelave
Bashkimi i parcelave pamatje ...........c coviveiiiiiiii e 20€
Pér ¢do parceld tietEr nE KUl .....ooviiiiiiiirniininnii s e 10€
10.17. Matja ¢ ndértesave:
Matja pér njé ndértesé individuale pér njé m? t& bazés gjeodezike........oonrvieiniininnns 0,50€
Cdo ndértesé tetér n& t8 NJEHEEN parcele. ..o 0,25€
Ndértesa banimi KOIEKtIV PEF 1M ..o 0,50¢
Cdo ndértesé tjetér né t& nj&jtén parcelé pér LIS aninammmnssasiosis s AR oo 0,50€
Ndgrtesa afariste PEE 1 Mot 0,70€
Cdo ndértest tjetér né t& njEjtén parceld, PEr I ..o, 0,70€
Ndértess banesore-afariste, PEF 1M2........ccoiveiriiinneen s ssssisiisssisssssssse e 0,70€
Cdo ndértesd tjetér né t& njEjtén parcelé, per M2 ..o 0,50€
Ndértesé e administratés geveritare dhe publike p&r Im? ..o 0,50€
Pér ¢do ndértesé tjetdr né té njéjtén parcelé per 11 R N 0.50€
Objekte pér sport dhe rekreacione (stadiume, halla sportive etj) pér Im%...cccovveninnenn. 0,50€
Objekte Kulturore dhe fetare, PEr M . 0.30€
Pér ¢do ndértesé tjetér né té njéjtén parcelé, pér IR i e s ains 0,50€
10.18. Matja e pjeséve té ndértesave:
Hapésirat banesore dhe perpilimi i skicgs, pEr Im% ... 0,80€
Kati me skicat ¢ njésive t& veganta per Im=......oooiiiens 0.70€
Ndarja e hapésirave banesore dhe pérpilimi i skic@s . per o e 1,00€

Ndarja ¢ hapésirés afariste dhe pérpilimi i skicgs per ¢do pjese, per I camasisnnnaci O 2



10.19. Matja ¢ pércojave

PErcoja néntokésore, per metér gjatds; 5

....................................................................... 0,50¢€
Pérgoja mbitokésore, pér metir L N B s W e 0,25¢
R i st SN RS S 100.00€
ol b oy A S S N s il e o 50.00€
F'unelet pér metér gfdlulﬁ()()&
10.20. Pércaktimi i kufijve té parcelave
P&r njé parcele me SHPEEIAOE OB USORH ovvesyesibiinmsonemersssitons i 80,00€
PEr njé parceld me Siperfans pre] 05008 — LOORH ..osvsmsvsisimmnomit 100.00€
P P UEIC G MBI TG ot s 60.00€
PCr parcelat urbane sipas Planit Urbanistik (pas marrjes s¢ pélqimit nga Drejtoria e

R TIS  L 120.00€

10.21. Rirregullimi i Kufijve té parcelave
Pér njé parcelé me a5 1) T S R 40.00€
Pér parcelé me s ol s ey ¢ ORI OGO 50.00€
Pér ¢do parcelé tjetér me SIS S LI00RE s vttt 30.00€

10.22. Dhénia e déshmive né bazé té

dhénave kadastrave tekstuale apo grafike sipas
kérkesave té paléve nga ZKK

Dhénia e vértetimeve t@ ndryshme
O e i oI A e 4,00€
Kopja e planit pér nje parcel¢

.................................................................................... 5,00€
Sk e ETIMRRSNEUNEMISCE I o e 2,00€
PIRRALIAL [PRETHE DEERIE st o e R 30,00€

10.23. Punit e zyris sipas kérkesave té paléve
Identifikimi i njésive kadastrave ng teren pér njési té kadastrave ... 20,00€
okl Lghl o RN R e e 5,00€
Kontrollimi dhe regjistrimi ng regjistér i té dhénave nga tereni pér njdsi ................ 20,00€

10.24. Punét e vecanta gjeodezike

Bartja né teren e ¢ dhénave nga planet urbanistike pér objekt individual pEEme ... 0.50€

Bartja né teren e t¢ dhénave nga planet urbanistike pér objekt banimi kolektiv apo afarist
. 2
pér m?

......................................................................................................................... 0,50€.
10.25. BAZA GJEODEZIKE
Pikat trigonometrike:
o A ottt o e e Rt 5,00€
Pikat Poligonale:
ot S SO S SRRt A AT S ] 3.00€
Pikat ¢ detajit:
PSRRI ABE Y o Bt sttt st L 1.00€
Pikat lidhese:
PR PR ot oot i ol g 3.00€
R s B b s T 5.00€

(R



Pikat Linjg

Kordinatat \-\-/2{)()&

Vendosja ¢ pikave trigonometrike N s o o A S e ssess it sstgrinsasen, S O OE

PEr zbatimin e nenit 10 & késaj rregullore do e kujdeset Drejtoria pér Kadastér, Prong
dhe Gjeodezi.
Neni 11

DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DIE ZHVILLIM RURAL

L1.T Bazuar né udhézimin administrativ nr.41- 2006 pér ndérrimin e destinimit & tokas
bujgésore, propozohen kéto taksa:
- P& ndérrim (& destinimit nga toka bujqésore né toké ndértimore .
a.) Klasae -1V do te jeté

....................................................................... I € pér metér katror
b.) Klasae V - V] Kompensimi do IO o osimissia o 0,75 € pér metér katror
¢.) Klasae VII - V][] kompensimi do té R CS SC 0,50 pér metér katror

1.2 Rregullorja Komunal pér taksat, ngarkesat dhe gjobat komunale

nga lémi i bujqésisé
caktohen kéto taksa:

- Vertetim pér shitjen e prodhimeve bujqesore 8shts..................ccornossionenn 10 €
- Vertetim ge merret me Ve B MR ovismeissssn i 10 €
- Vertetim qe merret me veprimtari bujqesore grat fermere ... pa pagese

- Taksa pér peshkim brenda kufijve te Komunés do te caktohet me vendim te

vecanet te
Kuvendit te Komunés se Vitis¢

Pér zbatimin e nenit 11 t& késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe
Zhvillim Rural,
Neni 12
DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE DHE EMERGJENCE

12.1.1 Leje per vendosjen ¢ transmetuesve (

antenave), me frekuenca té ndryshme pér nevoja te
telefonis mobile, fikse, televizionit dhe tje

ra té ngjajshme paguhen tarifa vjetore sipas zonave:

a) Zonae |

................................................................ 600.00 €/vit
QPIBE H.cc itinsmaorssss st oo 450.00 €/vit
) 2O ElLcss oo oo it vt v 400.00 €/vit
R 300.00 €/vit

12.1.2 Ndérsa vendosja né proné private PREUAN o oisiniiinsin, mmemsmmssrcnsansins st 50% t& shumés .

12.1.3 Shfrytézimi i hapésirave publike pér ekspozimin

¢ prodhimeve prané lokaleve jo
ushqimorc.............................

) (-‘/mzfmuaj

12.1.4 Shfrytézimi i hapésirave publike prané nd&rtesave pér aktivitete biznesi pér

rehating e klientgve, BB SIS . cvevssimisosehrisamgi e e 2 €/m*mua;

12.1.5 Shfrytézimi i hapésirés publike pér shfagje t& ndryshme(zbavitje, manifestime)
para  shtépisé s¢ Kulturés “Gursel dhe Bajram Sylejmani™ ng Viti s cilat nuk

Jané & organizuara nga Komuna e Vitj-s¢ snssmmasrmsnss. SOEIATLE

N



12.1.6 Furnizim me ujé pér pastrim. njé cistern ... sl €
12.1.7 Pér raste sociale. familje ¢ déshmoréve, invalidst, invalidét e luftes. pér persona me
aftési t& kutizuara dhe veteran té luftés. furnizimi me ujé béhet falas.
12.1.8 Qiradhénia e banesave, shitoreve dhe ndértesave publike apo njé pjesé e tyre do ti jepet
me ankand ose Koncesion personit g& prezanton ofertén mé té larts.

Komuna mundé t& vendosé qé rasteve sociale ti jep me gira banesat me ¢gmim té subvencionuar.
N& k&té rast kriteret duhet t& vendosin gé ti japin prioritet njerézve gé kané mé shumé nevojé,

Neni 13
13.1 Komuna qé ka hapsira publike pér parkimin publik t& automjeteve t& ipen ne shifrytézim
pérmes ankandit publik.
PEr automjetet q& shfrytézojné hapésira pérkatése parkimi, taksa do t& paguhet sipas zonave pér
parkim té automjetit si¢ vijon:
[3.1.1 Si Zoné t& paré konsiderojmé rrugét “Adem Jashari”, “Xhemajl Ademi” dhe “28 Néntori®,
Kurse rrugét tjera si zoné e dyté.

B LR o sty SRR s i s e st et 0.30 €/oré
B NI . o crocnmsssines s 6 e B b s e 0.20 €/oré

I3.1.2 Pér kamioneta deri 3.5t dhe kamion& mbi 3.5t né zonén e paré nuk lejohet parkingu, kurse
NEZONBEYRIE svsuwvininsanminisivennrmmmmsmmmmsssssses vessraill SOEIHE.

13.1.3 Pér taksi individual:

B Zonae ] BIME........s o senns s ns sxm s s snnn. SOE It
RS T T R N AR 30 €/vit

13.1.4 Pér operator taksi (deri né pesé (5) automjete

8) ZOBAB T BRHEE..: oo vmomom smuor e wmssie s s b e e 150 €/vit
0 AL L 100 €/vit

P&r operator taksi (prej 6 deri 10 automjete)

8] Zoma R ] Ushl.. .......oommmmmmsmmmenansrs vrmiibaiss s, 250 €/vit
A T T T 150 €/vit
Mbi 10 automjete

a) Zonae | BShEE.....oeiriiiiciiviiis e s s enn. 300 €/vit
B EOBE TIBIM <.« e mawr s wommern e e immsbsiess v e 200 €/vit

I3.1.5 P&r automjetet qé shirytézojné hapésira pérkatése parkimi té rezervuar publik:
a) PRI persong JUrIAIK. .. ... cwsvosionie s isnsss somsssmorsnnnenncdS €/muaj

b) Pér persona fizik(baneret ne banim kolektiv — banesat).......8 €/muaj

¢)Pér automjetin e kryqit te kuq lirohen nga pagesa per parkim te rezervuar publik.

13.2 Lejet qé duhet t& 18shohen nga Sektori i Trafikut dhe Transportit

13.2.1 Leje ¢ punés pér auto-taxi individual 8shté............................. 20€
13.2.2 Leja e punés pér kompani auto-taxi &shté...........................__ 60 €
13.2.3 Leja e punés pér kompani t¢ autobuséve éshté....................__ 90 €
13.2.4 Leje punés per transport (& veganté.............................__ 20€
13.2.5 Ndryshimi i t& dhénave té automjeteve pér leje pune &shté............... €
13.2.6 Leje e pérkohshme pér hyrje dalje n& rige perkatse. ... oouoiiiniiininin 5 €/muaj

13.2.7 Leje ¢ pérkohshme pér shkarkimin e mallit para shitoreve pér automjete deri né 1.5¢
13.2.8 Leje pér njé (1) hyrje né qytet t& automjetit transportues pér mallra komerciale (tregtare)

mbi 3.5 ton n& terminin e kohés:
a) pér sezonin veroré nga ora 10:00 deri ora 20:00 .................. 15 €

||



15.2.9 Leje pér hyrje né qytet € automjetit transportues mbi -
materialit (largimi i dheut. betonit dhe materjaleve tjera ndértimore):

-
h

ton pér transportimin ¢

i e SRR e 10€
OV RRREN.«ormcismcinconios e oo it it o 6€

................................................................ 5€

d) pér katér ¢ me shumg L T T 4€
13.2.10. Leje ¢ pérkohshme pCr shkarkimin e mallit para shitoreve

ROt e LI, oot s mcoeombtmi 2 €/ore
13.2.11 Leje e pérkohshme pEr punimet né rrugé (bllokimi i rruges) ........ 4 €/oré
13.2.12 Vértetimi i rendit t& udhétimit per transportuesit e udhétaréve:

S e R 30 €/vit
b) g attomjcte (S-17 UIBSEY .. e moscissiiommnminmeensr 15 €/vit

13.3 Shirytézimi dhe kompensimi i démtimeve ng hapésirat publike.
13.3.1 Vendosja e reklamave ng proné publike.
13.3.2 Vendosja e reklamave, postareve né qytet..... 25 €/m?vit, 3 €/m*/muaj.

13.3.3 Pér reklama me BAIGIENL conmmmmunamsssminris: 50 €/m3*vit, 6 €/m*/muaj.
13.3.4 Nése pllakati éshté shume krah&sh, paguhet pér ¢do krahé t¢ dukshém,

13.3.5 Vendosja ¢ reklamave ne pron€ private paguan ......... 50% mé lire.

13.3.6 Vendosja e reklamave né muret ¢ objekteve private nuk paguan fare.

13.3.7 Vendosja ¢ reklamave né fasada — muret ¢ ndértesave publike ... 25 €/m#vit, 3€/m*/muaj.
13.3.8 Vendosja ¢ ekraneve elektronike reklamuese .......... . 80 €/ m¥vit, 8€/m*muaj.

13.3.9 Nése shfrytézimi reklamues behet me pak se 30 dité shtohet vlera pér ... 100 %,

13.3.10 Pagesa e taksave komunale pér shfrytézimin e hapésirave publike pér vendosjen e
reklamave do te bhet sipas zonave me pérgindje, duke u bazuar né nenin 13.3 pika 1-7, qé éshts
zon€ e paré me 100%.

...................................................................................... 100%
it L NN S 75%
BB R o onsiaminns oot s AT ot st 50%
ATOID T it i o e s e 2 25%

13.3.11 Shfrytézimi i hapésirave publike pér kioska (objekte lévizése)

N€ zoné té paré jané caktuar rrugét “Adem Jashari”, “Xhemajl Ademi”, dhe “28
Néntori™

...................................................... 50 €/m?/vit, 5 €/m?*/muaj

b) Zonae I (t& giitha rrugét tjera t¢ 241 TN | €/m¥vit, 3 €/m*/muaj
¢) Zona e 1l (né&pér BBhatea).........covrcommrnns. . . 10 €/m¥vit, 1 €/m*/muaj
13.3.12 Pagesa e taksés p€r ndérhyrje né infrastrukturs komunale:

a) Personi q& pajiset me leje pér démtimin e asfaltit pér kygje né ujésjellés dhe kanalizim.
P&r persona Jurdik

.................................................................................................. 80€/ m?

R EDETHOR EJEIK oot esmismmmmsstisstinsetpa 50€/m?

b) Démtimi i rrugés se pa asfaltuar, pargeve, kubave t& betonit, beton etj;

ook L R i 40€/m?
RO oot 20€ m?

¢) Leje pér ndérhyrje né infrastrukture pa prerje t€ asfaltit (me shpim):

- DO ORI st msmsss TSt 4€/ m,gjatési
Pér persona ImI\?E/ m,gjatési

Pér pikén ab dhe ¢ personi shte j obliguar ta kthej deri né giendjen e méparshme, asfaltit -
asfaltin e shtron komuna.

™



13.3.13 Tarifat pér shfrytézimin ¢ sipérfageve publike sipas zonave t& gvtetit pér m?. Vendosja e
tezgave [evizése dhe objekteve tjera &€ vogla, t€ pérkohshme — sezonale né té cilat kryhet
veprimtaria (tregti. hotelieri), si dhe pajisje t& caktuara teknike (gjenerator, bankomat). tarifa
mujore

a) Zonae |

............................................... 6 €/m*/muaj, 0.40 €/m?*/dit¢
b) Zona ¢ Il

.............................................. 4 €/m*muaj, 0.30 €/m?/dite

¢)vendosja e tezgave nga shoqatat e grave per shitjen e produkteve bujqesore lirohen nga pagesa.

13.3.14 Vendosja e mjeteve pér akullore, aparat pér kafe dhe mjete tjera — tarifa mujore:

B L, o e cnis vt s ssinsionspsmsiysssm 6 €/m*muaj, 0.50 €/m*/dité
.............................................. 4 €/m*muaj, 0.40 €/m*/dité

13.3.15 Leje pér shirytézimin ¢ pronés komunale, pér vendosjen e stabilimenteve t& ndryshme

nga ana ¢ operatoréve & ndryshém si Kompania Kosovare per distribuim dhe furnizim me

energji elektrike SHA, Vala Kosova telekom ., Telekomunikacion LLC (aktivitetet e

telekomunikimit kabllor primare) e té tjeré, aplikohen taksa sipas zonave:

AT B L s veivmimssiessision shvssressassierotasunibsserarstenscasshzmmnssstotstsnss ervdotoigmsscs s | €/m*muaj

B ZOUE Mo i i immmmmsonssabimesshotmtsniinonsos e s 0.75 €/m*muaj
O EONA B Ml im0 i aiss s s siramen 0.50 €/m*muaj
) ZOBE & IV .. nsvcsvmmmmsmsmmmssvassoye s sy o o 51 sesii 0.30 €/m?*/muaj

13.3.16 Tarifat pér organizimin e lojérave argétuese, té fatit dhe lojérave argétuese
automatike té ndryshme, si dhe rekuizitave tjera sportive.

a) Vendosja e aparateve pér lojéra fati, lojéra argétuese etj. Tarifa mujore pér ¢do aparat sipas

HGHIE «concrvimsrmummmismendins i it sisas et st ionsd 8 €/m’/ muaj
b) Shfrytézimi i hapésirés publike pér vendosjen e objekteve argétuese (parqeve argétuese).
Tarifa mujore pér m?. ..0.50 €/muaj
¢) b) Shfrytézimi I hapes1res private pér vendosjen e ob]ekteve argétuese (parqeve argétuese).
Tarifa mujore pér m?.. ..0.30 €/m*muaj

d) Leja pér vendOGJc,n e matu‘mllt ndertlmor druvn. thcnalllht Ltj Né hapesardt publlke pér 24
oré. R I Sl UL A : . <10
¢) Shtl‘lr‘_]d - rrjctit kabllor (néntokésoré, ajmr) té intcrnctit telctomk clcktnl\,
telekomunikacionit dhe TV, pér metér @atési....oooivviieereeeeeeeeeeoeeees oo 0.40 €
f) Vendosja e ormanéve shpérndarés MDF-s&, pér copé — tarifa mujore .........o.oov......... 10 €/muaj
g) Vendosja e foltoreve telefonike — tarifa mujore ..o 8§ €/muaj
h) P€lqimi pér rregullimin e trotuarit ....... s I0E

[3.4 Marrja e lejes pér kygjen e infrastrukturés

Pér marrjen e lejes pér kygje né rrjetin e infrastrukturés komunale né ujésjellés, kanalizime
paguhet taksat:

13.4.1 Pér objekte individuale

....................................................................................... 30€
13.4.2 PEr objekte KOIEKLIVE ...ivviiirieriiiieiiiinrcnieics e st aesssessssnessssssnsessesssesnessns 100€
13.4.3 Pér objekte afariste-ekonomike industriale..........ooovoooomooeooeoo S0€
13.4.4 PCr objekte t& pérkohshme montuese .........cooooovovoooeoeeoeeeeeeoe 20€

13.5 Tregu i gjelbér dhe tregu i kafshéve

13.5.1 Tregu i gjelbér dhe tregu i kafshéve, menaxhimi i tyre do t€ vendoset sipas Vendimit té
Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Vitisé.

13.5.2 Mirémbajtja e pastértisé s¢ hapésirave publike komunale do té realizohet sipas tenderit
publik.

13.6 Taksa komunale pér ushtrimin e biznesit pér kompanité ¢ taksistéve dhe taksité individual.
13.6.1 Kompanité e transportit.,,............oovevvuveeeeevnoee, 120 €/vit



13,602 Opezalor. i LAKBIVE. . ........... vorssss oo seamamssimmsssinres. 1OBEVIE

L3030 EaksstBt eI Bal oo i tie it et oo 35 €/vit

13.7 Taksat Komunale per sherbimin e mbeturinave komunale

13.7.1. Battja & mbeturinave —AMIVISIHIE. .. ....ccnrvmsvesscessmmsassrssicssss sosiomssnseessoromin 5.00€
13.7.2. Kiosqet, argjentarité, fotografét, avoKatet €tj...........oovvvveerrrerreeresssseerenis 8.00€
13:7:3. Serviset, butiket, KEMBIMOUEE B .o rsrisinssminssisasnsisniis s s 6.00€
13.7.4. Furrat, ordinancat, shitoret usShqimore €tj.............cooooveverereeeeeeeres e, 13.00€
13.7.5. Shitoret ushgimore, shitore e tekstilit etj, (Zona 2)....o.oeveveeeeeeeoe 10.50€
13.7.6. Restoranet, podrumet € pijeve etf (ZONR1): i iimmrmsrsseransenrssrsasms 22.00€
13.7.7. Pompat e benzines, restoranet €yj. (ZONA2).........ccceecvevivvressesreersessesssssssns 19.50€
13.7.8. Depo e matriali ushqimorg, supermarket €4..........ooveveeeeeereeereeeeeeereennn 28.00€
13.7.9. Mushtorst, Koperativat Bulgesart o). 22.00€
Lo L L BRI LR, ......om vl e s 12.00€
7] 1o BOTRBITEIT 0. S0 .. commrenemtressmmasminsssnssbesos s orniesslsas et s st esit 31.50€

Nga pagesa e tarifave t& nenit 13.7 lirohen rastet sociale, familja ¢ ngushté e déshmoreve,
invalidét e UCK -se dhe veteranet e UCK -se.

Neni 14
4. Taksat Komunale per bartjen ¢ automjeteve nga trafiku — “Sherbimet e transportit me
marimang”.
14.1 Zhvendosja e motocikletes , vetures te traktorit pa rimorkio, mbrenda qytetit, deri ne vendin
per vendosje dhe rutja € tyre deri NE 24 O58,......ouciuiieciesusiinninesssssssessssssesesmmsssststsssssssesessss 30,00€

14.2 Terheqja ¢ autobusit, mjetit transportues, rimorkios ose gjysem rimorkios mbrenda qytetit
deri ne vendin per vendosje dhe ruatjen e tyre deri Ne 24 01€ .........oveeeveveooeeoeoeoeooeooeeons 100,00€

14.3 Zhvendosja e automjeteve nga jashte gytetit pa ngarkese eshte 0,25€ per 1 km, ndersa me
ngarkese 0,50€.
14.4 Ne rastin kur zhvendosja e automjetit vetem fillon por nuk behet zhvendosja deri ne vendin
¢ ruatjes zbatohen gmimi si vijon: ne zonen urbane 15,00€, ndersa jashte zones urbane 30,00€.
14.5 Kur automjeti i zhvendosur, pas kalimit te kohes prej 24 ore nuk mirret nga pronari ose
shirytezuesi siq percaktohet ne rregullore per qdo dite te ruatjes ose gendrimit te metutjeshem te
automjetit do te paguhet gmimi prej 5.00€ per qdo dite.
14.6 Per zhbllokimin e automjeteve, autobuseve, mjeteve transportuese, mjeteve te punes dhe
rimorkiove do te paguhet gmimi pre 15,00€.
14.7 Nese per automjetin e bllokuar, pas kalimit te kohes prej 24 oreve, pronari ose shfrytezuesi i
automjetit nuk i permbush detyrimet siq i percakton rregullorja per zhbllokimin e automjetit,
ruatja perkatesishte gendrimi i matutjeshem i mjetit nen bllokim per qdo dite gendrimi dhe ruatje
do te paguhet ¢mimi prej 5,00€.

Neni 15
I5 Taksa komunale pér leje (posedim) t& automjeteve.
I5.1T¢ gjith€ pronarét- poseduesit ¢ automjeteve motorike, duhet té paguajné:
a) Pérautomjete dhe taxi-automjete:
Benzing — nafté:
LIS T BEIIL. .o ovsbcamincons st s «5tssnt S G R s 10 €

Mbi 3500 ccm 20€

b)Pér kamion& gé béjné transportin e mallrave:

Benzing — naftg:

5 ol R R O S S 10 €
Mbi 3.5t



CIPCEBRIDIUR, ... ... covenimvios o et s s 20 €
Nga taksat komunale per regjistrimin e automjeteve lirohen familjet e deshoreve dhe te zhdukurit
¢ UGCK-se dhe invalideve te UCK-se.

Neni 16
16.1 Komuna i ngarkon me taksa subjektet afariste dhe personat
automjeteve. NE rast t& mos pagesés sé taksés pér lejim (posedim)
sa pesé heré vlera e taksés.
16.2- Komuna e Vitisé zonat i ka t& ndara n¢ dy niveleve:

fizik t& cilét jané pronaré ¢
té veturave dénimi do té jets

. Qyteti I Vitisé ndahet n& tri zona;
II. Fshatrat e Komunés sé Vitisé ndahet né katér zona,

16.3-Qyteti i Vitis¢ pér ngarkesé pér taksa ndahet né tri zona:

Zona e I (paré): pérfshiné zonen gendrore dhe té gjitha parcelat frontale t& zonave tjara qé
kuftizohen me kété zoné,
Zona ¢ I1 (Dyt&): Pérfshing zonen industrial, parce

lat frontale q& kané qasje né rrugén “Muhamet
Muharremi’

" deri né pérfundim t& zonds deri né pérfundim t&€ zonés kadastrale t&¢ Qytetit t&
Vitisé parcelat frontale qé kané gasje n@ rrugen “Hoxh¢ Januzi” nga rrethi duke vazhduar me
rrugen “Rexhep Bislimi™ deri te zona industrial.

Zona e II (treté): pérfshing Zona Veriore Péréndimore zonen Jugore dhe Zonen Lindore, pérpos
parcelave té cilat pérfshihen né zonen e | (par€) dhe té 2 (dyté).

16.4 Fshatrat e Komungs s¢ Vitisé pér ngarkesé pér taksa ndahen né katér zona:

Zona e | (parg ): pérfshing parcelat frontale t& cilat¢ kang qasje né€ rrugen Gjilan- Ferizaj nga
fillimi I territorit t& Komunés sé vitisé ( fsh. Budriké e Ep€rme) deri né pérfundim té terrritorit té
komunés s Vitisé (fsh.Ramjan), si dhe parcelat frontale qé kané qasje né rrugen Viti-Gérlicé,

nga fillimi I fshatit Drobesh e deri né pérfundim t& kufirit Komunale té Vitisé ( fsh. Sodoving e
(Cerkezve)

Zona e Il (dyté): pérfshing zonat kadasterale: Pozharan, Drobes

h, Kabash, Ramnishté, Radivojcé,
Letnicg, Budriké ¢ Epérme, Ramjan Gérmové, Sadovin e Jelive

Zona e I (treté): pérfshiné zonat kadastrale - Smir€, Sllatiné ¢ Epérme, Sllating e Ult, Térpezé,
Gjylekaré Bingé, Begunca, Vérbang, Goshicé, Zhiti. Sodoviné e Cerkezve, Trestenik, Novosellg,
Cifllaké ,Potgore, Shashare, Lubishté Buzuvik, Stubllé e Epérme dhe Remnik.

Zona e IV(katért) pérfshin zonat Kadastrale

, Stubgll e Ulté Goden, Vérnez, Vérnakollg,
Debélldeh , Mjak, Ballancg, Devajé.

Neni 17

7.1 Automjetet ¢ intervencés, automjetet e kryqit t¢ kug, automjetet speciale t& mbrojtjes
shindetésore, automjetet e zjarrtikésve dhe automjetet ¢ ndérmarrjeve publike (automjetet pér
transportin e t& vdekurve, mjetet motorike pér pastrimin e kanalizimeve dhe lumenjve,
automjetet pér bartjen e mbeturinave, mjetet motorike per transportin e fekaleve, mjetet motorike
pér bartjen e kafshéve t& ngordhura etj) nuk i nénshtrohen pagesés sé takses nga neni 15 i kétij
vendimi.

17.2 Nga pagesa ¢ tarifave 13.2.11 dhe 13.3.12 pikat a).b),c), lirohen kompanité té cilat i
realizojn€ projektet e kontraktuara me Komunén gjaté ndérhyrjes né infrastrukturén publike si
dhe ndérmarrjet publike g¢ ofrojng& shérbime publike (PTK, KEDS, Hidrmorava, Ekohigjena,
Stacioni i Autobuséve dhe Shérbimet Emergjente), me kusht qé¢ démtimet t& infrastrukturés



publike t& kthehen né gjendjen ¢ méparshém. menijéheré pas kryerjes s& punimeve dhe
mbikéqyrien pér kthimin né gjendjen ¢ méparshme t& infrastrukturés s¢ démtuar Komunale ¢
bené njé komision i pérbashkét nga DSHPE dhe Drejtoria e Inspektoriatit.

Neni 18

18.1 Nga ngarkesa pér leje pér automjeteve motorike lirohen familja ¢ ngushté ¢ déshmoreve,
invalidét e luftés dhe personat me aftési t& kutizuar sipas nenit 15.

Neni 19

19.1 Automjetet dhe mekanizmi bujqésor nuk i nénshtrohen pagesés sé taksave komunale pér
automjete.

19.2 Taksat dhe pagesat e tjera nga inspektori i preventives kundér zjarrit do t& realizohen sipas
vendimit t& vegantd t& Kuvendit t& Komunés sé Vitisé.

Pér zbatimin e neneve 12.13.14,15,16,17.18 dhe 19 ¢ késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria
pér Shérbime Publike dhe Emergjencé.
Neni 20
DREJTORIA PER FINANCA, EKONOMI DHE ZHVILLIM

Me ligjin pér tregti té brendshme té aprovuar né gershor 2011 nuk ka leje pune.

Neni 21

Negarkesat caktohen pér bizneset qe zhvillojné biznes apo veprimtari afariste brenda territorit te

Komunis se Vitisé dhe do te paguhen ne baza vjetore sipas llojit te veprimtarisé, sipas kategorive
te poshté shénuara:

21.1.1. Super market -Hipermarket 101m2-200m.............cvvvnininscnnninrrnennnn 200€
21.1.2 Minimarketet prej51m2-100m2.. = P R s, 1R
21.1.3 Shitore ushgimore dhe t& tekstilit dm né S{)m9 i RN ey .
btk TR 5 i onsavsnns oo i G TSI A IO ol 5o 80€
21.1.5 Depot e mallrave Ushgimore... AR T R R R T
1. 1.6 POl & PHEVE. ..o viasanininn sremess o 1555 AreRis e shd AN ) 120€
2L 17 Barnatorel BRENTEIESORE: i nimsmmstammms s a e asnin s iss s (e 120€
21.1.8 Barnatoret Bujqgésore... AR A AR R el Er e WG
21.1.9 Shitore e képucéve dhe «fantaw el e e, e | e o[ LHE
21.1.10 Shitore ¢ autopjeséve dhe autouomaw sl R AT et Tl i AT
21.1.11 ShltL)IL,CInObIILVL.....................................A................ RO R | | |-
21.1.12 Sallonet e mobileve.. s DOE
21.1.13 Shitore e tepihéve. .. R TR P T Pk i TRIE
21.1.14 Shitore e ngjyrave dhcllaqeve e 100€
21.1.15 Shitore ¢ llaminatit, dyerve prej drunt s e o ) )
211.16 Shitore e pllakave té geramikés dhe p]u-,t.\fi. te Ll]l'[ ..................... St 100€
21.1.17 Shitore e veglave muzikore... s voi- sBUE
21.1.18 Shitore ¢ teknikes se bardhe dht, ht.kuushtt,t AR vessebbabssnssieansien L OO
21.1.19 Shitore e farérave, lLblebwe(larzlg:]tnje)............................,.................... 40€
21.1.20 Shitore optike kozmetike, bizhuteri dhe lulishtet.............ccocvevveveeeees ... 100€
21.1.2]1 Shatore Eurorave Ui SUTEERIENE. o xinsr sirmes st dnnissnrinsdaansn sseemmmnsnm s S0
21.1.22 Shitore & yezéve.. . A e I e e Y
21.1.23 Shitore e toneréve pér [Lknll\ m!nrmatlvc . L T e 100€
21.1.24 Tregtia me pakicé ¢ mjeteve medicinale (_”'IL_ m‘top;dil\c.........,............. .. 100€

1A



.25 Tregtia me pakicé e aparateve 13 pérdorura. te importuara, ... 1200

ré I ETTR v
=il Lo CUlE 1 Rn (RIUSRI oot st st e T 30€
# s e S SO o1 s e A i A e 200€
21.1.28 Mobil \hth s SRR ) e
21.1.29 Depot e materialit ndérlimm'......._............._.,...»........................._....._2006
21.1.30 Parkingjet pmm.SOE'
21.1.31 Tregti me pakice e artikujve te imte te pérzier CL25E siiimmmeiscntisninis vuin s BOE
21.1.32 chrimtarit(:’csht)‘pshkmn_]és...........................................................]OO€
21.1.33 Veprimtarité e pylltarisé RS RRGNE  mnin ez S R e T
21.1.34 Veprimtari per fotografimin ¢ dhembeve ... 100€
21.1.

l.

35 Veprimtari gerdhe ¢ o e A ST e 150€
21.1.36 Autolarjet grupi i pare T N SR -
i e S RN 30¢€
21,138 Vullkattizer8t Brupi § Parl cocc..vcossssmeesmrsnsssmssstimsosanmns oo 70€
21.1.39 Vullkanize B Brupi i A8 oo srssstansstiommmmmmmsessme 50€
£1.1,40 BulBpjekbsit grupi § BBE. ... ococscmsmsisisssisiesimmmm oo T0€
I.1.41 Buképjekésit grupi i Dyté
1.1.42 Artizanatet

(RN B

21.2. Punétorité
21.2.1 Internct-Kafe
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Zdrukthétaret grupi |
Zdrukth@taret grup 11 ...
Automekaniket grupi i [
Automekanikét grupi i II
DB PUBBESIE ..coouvommirimmmiismmenmnssssrsssnersis e
Metal gdhendés (drebant) i o TR IS W eSS |
2.9 Varrezat e metaleve dhe rikuperues t& mbeturinave St SRS 1 | <
.2.10 Shpuesit e puseve
2.11 Fotografet
2.12 Floktaret individual pér meshkuj(berber). .. ... A RO R S e ke s o O

.13 Floktaret pér femra(frizeret)
.14 Sallonet e ondulimi
.2.15 Orétaret

..................

PR RN NN
o N W

.................................................................

B

100€
2,18 Képucétar(riparim i képucéve). ... .. 206
s L OHBIIBORO Iyt minemisossssss 5 s st i 70€
1.2.20 Autoelektricistst

1.2.21 Elektroserviset

[
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-2.25 Punuesit ¢ mbishkrimeve te firmave
1.2.26 Punuesit dhe montuesit te roletave
[.2.27 Fushat sportive te mbyllura

.2.28 Fusha sportive te hdpum PRRTRE. 1
21.2.29 Moler — gipser suvatues S T PR SO | -

B PO R D PR RN R MNMNDMNNDMNRNDNDNNDNDNDND R DN NDNDNRNDNDND



312030 Instalues 1 (VISR mo o v i s i s fh i SRR Bl AT e e DU
21.2.31 Kafebluarsit.. R— UL S0 ISR ol WSST MRS v N I SRR e &
2].2.’71{1p1r1ml‘1pu ateve pu‘/]dl‘lflk\ Rl e S S e toe oo e  disEf
21.2.33 Riparim i gjeneratorve dhe slmna\u ........................................................ 70€
21.2:34 Ripavin dhe servisim | biciketave..c.c.omi sansrsmmani sesbiso v S0
21.2.35 Veprimtari g€ merren me pastrimin ¢ ()bi\.kt(.\'(. ...................................... 100€
21.2.36 Riparim i teknologjisé 11‘.tmm.1t|\x.Jo 111 P P S IR SR e R 1,
21.2.37 Treplia me pakice e paisjeve sanitare. ...« v s sivei covmimannsvian LIS
21.2.38Veprimtarit profesionale.

LS RRBIEE. . ..o svmonbovnmobics o s s e e R e TR A DR 100€
21280 A eRotonet € UaMEITIBNE. ... . ..oninemnor smisssisnsadiun sbaiie snm S0 GRS ERRENRD A RN ARG R0 70€
A B By R 200€
21242 Zyra tE kentaBIHGUE. .. . o oo o s summmansnsonsynemmssme sy ysns sassmboe S0€
21.2.43 Byitl DEOIEIIUBER ..o omsmnnsnn sasndaomanahintin 55 om0 o v iF S 0T R AR RN S AR R R sy 120€
21.2:44 Oroanizimi | Korseve 18 nirysIme. e siomsis oo o ossmsnsimss seinsmsssssansssisssy s 50€
21200 BEmotOlOgRl. . ..o cnmvmrvmims svvmemmnion e saim s omes e i S s e s s 120€
21.2.46 Stamatologet mie orar s Kuliziar (8 pUBES. ... .ocorvanssrnsscan ssiisssonibne sniissssaienin 60¢
21.2.47 Ordinancar mjeREEIIE. o usarvssvsisissis ss souums e s mip S s sy Basensns 100€
21.2.48 Ordinancat mjek&sore me orar t& Kufizuar.........c.ccovvivivniiiiinininnrorinrosnonnne J0€
o L2 A9 N RN R VEIEEIIREE. .o nsnmreirras chimin s A SRR s SR RN SRR SR A R 38 100€
21.2.50 Zyra pér pErkthime (perkthyesit). .o covcommemvivemmssinis e s R vesvie UG
21101 Cispometeal the aERIEIIET. ..oomomviin e oy ienmomms s s hgsnis 100€
SL T BUTERRUBLIAL ..o i st smmamsitrnssi s s tans miaw Ao S SRAR A AR 70€
21253 Urganianes 1€ JojSrave e 1ot oo sncmannumminsinms siesui s innpd s carb s et nses 200€
21.2.54 Agjencit® e sigurimil te AUOMJBIBVE ou.uisivsrvusnsnismmmnsversssmsssrsssnesaise 200€
21.2.55 Agjencitd pér transfer te parave..........cocieiiiiiiiiiiiiiii 150€
21.2.56 Pomipat & benzin®s, nafies dhe gazit gripl 1 pars.. ...covemimmmiipsnsimi SoUE
21.2.57 Pompat ¢ benzené naftés dhe gazit grupl 1 a8, ovnnisanvans avsisss . 190€

21.2.58 Pompat e benzinés naftés dhe gasit grupiitreté.........cooovviiiiiiiiiniicniee... 1 50€
21.2.59 Kontrollimi teknik i automjeteve.........cooooiiiiiines S

21.2.60 Agjeneioni | Shptticnit dhe BUIOTERIRVE ..o vimnwwess snvarssmsammesssasicinmovssmsie

150€
FL206] ToIEURBHL BIEL . ..o nmmmmmmmmsm e s b i o ema s s wk Sessnsimintvssns, Atnias L
21 267 Ratliot pHREL. .. o ovvsimmsinsmsn o mis s e i H s s L I i i e A D O
1208 LOMBIER i vonumys onmvs st s s e v s s e MG T e s ok 400€
1.2 54 DastOrBt SPOTLIVE. . .« e consan v wrrmrmmmsiamimmion v samwsssann o sk ssscnmis 200€
21.2.65 Shumézues t& kasetave dhe VideoVe......covvvevriiiiiiiiiiiiice e crenerneines e ee 50€

21.2.66 Telekomunikimet dhe shpérndarésit e rrjetit kabllokovik.............ooeveenel...200€
21.2.67 Tregtia me pakice e aparateve elektrike, radiove dhe apar.ite TV....cccvvviiinvnennnn 150€

21.3 Shérbimet ushqimore
21.3.1 Kafiterit¢

.................................................................................... 105€
21. '! B o ey < e T L T 125€
s A e o [ N O S e e RSN B 5 S L 155€
AR PlOELE sy irlon bl o e oot e st oL s s o e TR T o e P 280€
DL BRI i e s e B e 105€
A LG LIRBHBIOEIE . . .....cor crcsnenmemomm e mssssrsimoanss s oo s A H e S o e 80€
3137 NSEOret LERBIRIRE). .. o v ienn s v st sne niamas me e B s R e S SO 80€
21.4 Shérbimet financiare

20:4.1 Banket SRSPOTMURL. . .....cocommmmmmuvomisiusmsm s s ik s oo 500€
20.4.2 P.T.K.-Komunikim dhe distribucion. .. v veeeiriviiiiiiiiiiiiiiiiissiiisisesisenmennenn S00€
2045  Bb Ba-PORBL PUMIBEE . oo e i S R RO A A S 350¢

1R



e S K e T Y o< ANl | SO\ £ - o Fl TSI, BN 1) o O b AT S 200€

21.5Ndérmarrjet Ndértimore

2121 Hatemsir et NECINOTE BIUDY L ivimmies it i s soasinss iahor man snssmbnns 200€
21.5.1 Ndérmarrjet ndértimore grupi Il (népér fshatra)...................cooooiininn, 150¢
o T T TR N OO Ol I s WO e ORI 72 7 200€

E o B G IR T o i i i S il was s R e i e 150€
21,54 Fabrikat plir pErpumimin e Wil covvms snammanmsss s s o s susse 250€
21.6.1 Pér ¢do subjekt afarist g€ shfrytézon mé tepér se njé objekt aktiviteti ekonomik do te
paguaj pér secilin njési afariste ne shumé prej 30% te ngaséses bazé,

21.6.2 Pér subjektet ge nuk jané né rrugé kryesore ge zhvillojné biznes tregtar ushqimor dhe até
népér fshatra do te paguajné 50% taks¢ komunale.

Neni 22

Kuvendi Komunal i Vitise me miratimin e kesaj propozim rregullores do ti pezullon nenet
21,41 dhe neni 13, pika 13.6 t€ ké&saj propozim rregullore pér periudhén 01.01.2021 deri
31.12.2021, pér pagesén e taksave komunale pér subjektet afariste.

Neni 23
Obligimi i pagests s¢ ngarkesés komunale nga biznesi duhet t& pérmbushte ndaj Kuvendit té
Komunés deri 31.12.t& vitit fiskal.
Bizneset mund ti kryejn€ obligimet ¢ ngarkesés komunale né dy késte: késti i paré deri mé& 30.06
té vitit pérkatés dhe késti i dyté deri mé 31 12 t& vitit pér té cilin ekziston obligimi.
(Cdo vonesé ¢ pages&s s¢ taksés pas datés 31.01 t& vitit vijues do té ndéshkohet me 1% kamaté
pér ¢do muaj vonesé e cila kamat mund te llogaritet me se shumti pér 12 muaj .
Mospérfillja e pagesés s¢ taksave s¢ paku pas dy vérejtjeve do té rezultojé me ndérprerjen e
peérkohshme t&¢ veprimtaris¢ , do t& iniciohen proceduré pér kundérvajtje pran Gjykatés
Komunale pér Kundérvajtje n¢ Viti, dhe t€ njéjtit do t& gjobiten né shumé pre;j:
FAPUBL § PRI, ..o o ccommssiossinnion s oo ssomsons g o s o w9 R RS T 100-150€
ERRI AR i o oo st N il e 50— 100€
Pér zbatimin e neneve 20, 21, 22 dhe 23 do t& kujdeset Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim.

Neni 24

DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

1€ hyrat nga Shéndetésia jané t&€ hyra nga bashképagesat té cilat realizohen né pajtim me
udh&zimin administrative 04/2007 dhe 04/2011 t& Ministrisé sé Shéndetésisé.
Shtojca 1-a

GCémimorja e bashképagesave pér shérbimet shéndetésore t& nivelit parésor.

Nr. Lloji i shérbimit “Te
I Ekzaminimi mjekésor n¢ punkt. QMF ose né QKMF, pa analiza
laboratorike ose pa procedura plotésuese diagnostike me aparaturé 1,00
2 Ekzaminimi specialistik n¢ QMF-QKMF me udhézim t& mjekut t& familjes 2,00
3 Ekzaminimi specialistik né¢ QMF-QKMF pa udhézim té mjekut t& familjes 4,00
4 Ekzaminimi n€ shtépi, pérpos né raste emergjente 0,00
5 Medikamenti nga Lista esenciale, ofruar né barnatoren publike 030
6 Ultrazéri standard 2,00
7 Radiografia ¢do ckspozim (film) 2,00
EKG 0,50

19



9 Analiza laboratorike-vetém hemoorami dhe urina 1.00

10 Analizat laboratorike (komplet)

F1 Caktimi i sheqerit né gjak me glikometer sipas kérkesés sé shfrytézuesit ¢ 1,00
shérbimeve shéndetésore

12 Audiograma 1,00

3 Shpélarja e veshit 1,00

14 Dhénia ¢ inckcionit intermuskular né shtépi,pérpos né raste emergjente 1,00

|5 Dhénia ¢ inekcionit intravenoz né shtépi, pérpos né raste emergjente 1,00

16 Pérpunimi i plagéve me gepje dhe pastrim deri né shérim té plagés ( 3.00
vetém né vizitén e paré)

|7 Trajtimi ditor me infuzion né institucione shéndetésore 1,00

18 Cértifikata shéndetésore pér punésim 15,00

19" Dhénia e raportit mjekésor, vértetimit apo dokumentit tjetér né bazé t& 5,00

kérkesés sé shfrytézuesit té shérbimeve shéndetésore

20 Ofrimi i shérbimeve shéndetésore gjaté aktiviteteve sportive, etj. pér 1 oré 25,00

Shtojca 2-a

Cmimorja e bashké pagesave pér shérbimet stomatologjike t& nivelit parésor t& QKMF-sé
dhe QMF

Nr. Lloji i sherbimit ' = € |
| Vizité e paré stomatologjike 1,00 ‘
2 RTG i dhémbit 11,50 |
3 Mbushja e pérhershme me amalgam 4,00 '
4 Mbushje e pérhershme me kompozité i 5,00
5 Shérimi biologjik i dhémbit me mbushje té pérhershme (amalgam apo 5,00
kompozit) i
6 Amputimi vital i pulpés me mbushje t& pérhershme ( amalgam apo 0,00
kompozit)
Extirpimi vital i pulpés me mbushje té pérhershme (amalgam apo kompozit) 6,00
8 Amputimi mortal i pulpés me mbushje t& pérhershme (amalgam apo 6,00
kompozit)
9 Extirpimi mortal i pulpés me mbushje té pérhershme (amalgam apo 6,00 |
kompozit)
[0 Terapia ¢ kanalit t& infektuar me mbushje t& pérhershme (amalgam apo 6,00 |
kompozit) ‘
Il Rindertimi konservativ i dhémbit me mbushje t& pérhershme 6,00 |
12 Revizioni i mbushjes s¢ kanalit t& rrénjés 1,00 |
I3 Flourizimi i dhémbéve sipas seancave 1,00
14 Vulosja e fisurave 1,00
15 Ménjanimi i depozitimeve t¢ buta 1,00
16 Ménjanimi i depozitimeve (& forta (heqja e guréve té dhémbéve me ultra 3,00 ¢

tingull)

"M



17 Kiretazha e gjepave parodontal ( njé dhémbé) [.00
I8  Nxjerrja e dhémbit 1,50
19 Incizioni infra dhe extra oral 1,50
20 Heqja ¢ Kurorés me ané t¢ prerjes 1,00
21 Riparimi i protezés (ngjitja) 1,50

24.1 Grupet ¢ popullatés té liruara nga bashképagesat ¢ shérbimeve shéndetdsore nga neni 24
behet n& bazg t& nenit 61 & Ligjit pér Shéndetdsi nr,04/L-125.
24.2 Personat me Aftési & Kufizuara qé posedojné déshmité, lirohen nga pagesat sipas
Strategjisé Nacionale dhe Lokale pér PAK-té, Grate kryefamiljare, viktimat e dhunes ne familje
dhe viktimat e trafikit njerezor.
24.3 Né€ rast t¢ ndryshimeve dhe plotésimeve ligjore si dhe udhézimit administrativ, si dhe
zbrazétirés juridike t& rregullores, sa i pérket tarifave, taksave dhe bashképagesave té késaj
[Emie, viejné drejtpérsédrejti dispozitat pozitive.
24.4 Cmimet pér shérbimet shéndetésore té ofruara sipas Nenit 24 pér shtetasit ¢ huaj dhe bartés
t€ sigurimeve t& huaja do té jeté pesé (5) heré me i larte se sa ¢mimi aktual i bashképagesés pér
banoret ¢ Kosovés, kjo pagese nuk vlene per bashkeatdhetaret tane qe jetojne ne shtetet e jashtme.

Neni 25
25.1 Llojet dhe lartésia e taksave nga Shérbimet e Qendrés pér Puné Sociale:
25.1.1 Vértetim pér lirim nga Shtetésia e Republikés s& KOSOVES...vo 10.00 €
25.1.2 Vértetim pér fitimin e shtetésisé s& Republikés s& KOSOVES ..o 10.00 €
25.1.3 Vértetim q& nuk i &hté hequr zotésia e punés dhe VEPHIRL ....oonnimmminnmriicins 3.00 €
25.1.4 Pélqim pér martes¢ para mosh&s madhore ..........ewoovovrveoroooo 5.00€
25.1.5 Vértetim g€ nuk &shté shfrytézues i ndihmés sociale ..o 3.00€
%2 116 CaRTOIN I BT PRSONAL i srsmomsmmr nsmmmrisssssssaesiomsh st b o 3.00€
25.1.7 Kérkesa pEr regjistrim t& MEVONSNEM tovvvveveeverneeeeeeeeeeeeoooeoees oo eeoeeeesee 5.00€
25.1.8 Pelgim pér perfaqésim né Gjykaté pér fémijét pér trashégimi, nénshkrim té kontratave té
i b RSN I IS TR 5.00€
25.1.9 Pelgim pér udhétim jashté vendit pér L1 R IR S Wtk 0 Sl e ek oL 5.00€
25.1.10 Pélgim pér bashkim familjar me prindin ose prindérit e tyre gé jetojné jashté vendit .......... 5.00€
25.1.11 Vértetim &€ nuk merr ndihma (shtesa pér BOE L it i sl e st 10.00€
25.1.12 Pélgmim pér dokumente & udh@timit .........o.oooveoveeoooeoo 5.00€
25.1.13 Vértetime t& ndryshme t& léshuara nga drejtoria ¢ shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale......3.00€
25.1.14 Vértetim q¢ nuk i &sht¢ hequr zotésia e veprimit ( Arme). ... 10,00€
2

25.2 Nga pagesat pér shérbimet e kryera komunale sipas nenit 25. lirohen:
a) Shfrytézuesit e ndihmés sociale, Invalidét e luftés, familjet e Déshmoréve, Veteranét e luftés

dhe anetaret ¢ familjeve te tyre t& ngushta. personat me aftési t& kufizuar, viktimat e luftés dhe
familjet e tyre t& ngushta.

PEr zbatimin e nenit 24 dhe 25 t& késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale.
Neni 26
DREJTORIA E INSPEKSIONIT
26.1. Subjektet ¢ biznesit duhet ¢ paguajné taksé administrative pér pranimin teknik t& lokalit

nga organi i inspeksionit pér vendimet mbi plotésimin e kushteve minimale higjeno-sanitaro-
teknike dhe até:

26.1 Pér Kioska paguhet taksa n& shumé prej vovvoevveorooiooo 12€.
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26.2 Pér lokalet deri né 50m2 S€

....................................................................................... 25€
26.3 Pér lokalet prej 51 deri n€ TOUM2 ..t S o
26.4 Pér lokalet prej 101 deri nE150mM2.. ..o 50€
26.5 Pér lokalet prej 151 deri n& 200m2....iiiiiinss e 70€.
26.6 Pér lokalet prej 201 deri n€ 300M2...iiiiiiiii s 100€
26.7 Pér lokalet prej 301 deri n& 400M2......ooiiiiiiiii 150€

26.8 Pér lokalet prej 401 deri n€ 500 M2 200€
26.9 Pér lokalet q& posedojné hapésiré mbi S00m2 paguhet shtesé pér ¢do metér katror né
shumé prej 0,35€.

26.10 Subjektet afariste paguajné 50% 1€ taksts (& cilat mé¢ paré ishin t& regjistruara:

s N raste t& ndérrimit t& pronarit t& biznesit, ku zhvillohet veprimtaria né &

= njé&jtin lokal.

= Né& rast t& ndérrimit t& emrit té biznesit,

s N& rast se déshton né plotésimin e kushteve t& parapara nga komisioni pér pranim
teknik té lokalit, pér herén e paré dhe konform rregullores obligohet ta pérsérit
kérkesén komisionit pér pranim teknik t& lokalit.

= Né rast & ndryshimit t& veprimtarisé né lokalin e nj¢jte, ku ka operuar me vendim
t&¢ m& hershem.

26.11. Taksa pér pélgime sanitare pér barnatore shéndetésore
26.12. Taksa per pelqime fitosanitare per barnatore bujgesore .......oooovvenrninnns 20,00€
26.13. Procesverbali mbi shikimin e automjetit

....................................................... 10,00€
26.14.Leje per transport t€ VEGANTE ....ovrererriromsimsnmssnss et 10,00€
26.15.Leje garkullimi né rrugé t& ndaluar pér até lloj SIORTEH s onnscvimins s nwmrnns 10,00€
26.16.Pérgim pér garazh dhe Kygje .o 20,00€

26.17.Leshimi i certifikatave te transporti te kafshéve te gjalla brenda territorit t& Kosoves
20% e shumés brenda vitit ¢ akumuluar nga AVU kthehen ne buxhetin Komunal.
26.18. Taksa pér kontrollimin e mishit p&r Krer€.......oooie, 5,00€

Pér zbatimin ¢ nenit 26 t& késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Inspeksion.

Neni 27

DREJTORIA PER URBANIZEM, PLANIFIKIM DHE MIJEDIS

27.1 Llogaritjaa ¢ lartésisé s¢ pagesés s¢ kontributeve pér rregullimin e tokés ndértimore do t&

bihet nga ana e drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe mbrotje t€ mjedisit né bazg t&

dokumentacionit teknik t& parashtruar kétij organi nga ana e investitorit dhe llogaritet pér m?

T& sipérfagés (neto shfrytézuese) pér ndértim.

27.2 Objektet arsimore, kulturore, sportive, shéndetésore, si dhe gendrat rekreative, q& ndértohen
me mjete buxhetore, me investime t& komunitetit apo me donacione dhe jané té interesit t&
pérgjithshém, jané t& liruara nga pagesa e kontributeve t&é parapara me kete rregullore, pér shkak

t& destinimit té tyre.

Kompenzimi nuk paguhet n¢ kéto raste:

Pér sipérfaget ku béhet deponimi i plehrave — mbeturinave
Pér varrezat

Pér sipérfaget e parkingut publik

Pér sipérfaget e gjelbrimit publik

Pér sheshet (publike) dhe

Pér rrugét (publike).
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27.3 KOMPENZIMI PER RREGULLIMIN DHE SHFRYTEZIMIN E TOKES NDERTIMORE

Kompenzimi pér rregullimin ¢ tokés ndértimore, né bazé t& késaj rregulloreje paraget shpenzimet
mesatare t€ rregullimit t& marra né bazgé t€ llogarisé mesatare t& ndértimit t& objekteve té
infrastrukturés dhe pérshtatshmérisé té cilén lokacioni e ka.

Kompenzimi pér rregullimin ¢ tokés ndértimore béhet, me rastin e ndértimit té objektit, zgjerimit
t& objektit ekzistues, mbindértimit, shéndérrimit t& objekteve banesore né ato afariste, gofshin ato
té pérkoshme apo t&¢ pérhershme.

Lartésia e kompenzimit pér rregullimin e tokés ndértimore bazohet dhe llogaritet pér m? &
sipérfaqés (neto shirytézuese) pér ndértim.

Neni 28

Aplikanti duhet t€ paguan taksé pér [éshimin e aktit pér kushtet teknike dhe urbane pér
rregullimin e zonés, kjo vlen pér téré teritorin e komunés sé Vitisé.

28.1 Tarifa e kompenzimit pér rregullimin e tokés ndértimore né Komunén e Vitisé éshté
unike pér teritorin e Komunés dy euro (2,00 euro) pér metér katror.

Neni 29
Benifitet pér kompenzimin e rregullimit té tokés ndértimore
Investuesi nuk €shté obligues i kompenzimit pér rregullimin e tokés ndértimore né raste se
29.1 Ndérton objekt té karakterit social, shéndetésor, arsimor ose fetar.

29.2 Ndérton objekt banimi pér zgjidhjen ¢ qéshtjes sé banimit & familjes sé ngushté t& déshorit
ose t& invalidit t€ lufiés.

29.3 Ndérton objekt ne pronési shtetérore pér nevoja té interesit té pérgjithshém.
29.4 Eshté shogat humanitare dhe ndérton objekt pér destinime humanitare.

29.5 Rindérton objektin banesor t& démtuar nga lufta ose fatkeqgsit tjera elementare sipas
kategorisé IV dhe V t& shkallés sé démtimit , ndérton objektin investiv ng pronési komunale me
mjete financiare si donacione nga organizatat- shogatat humanitare apo té tjera.
29.6 Objekte & karakterit social, shéndétésor dhe arsimor nga paragrafi 1 t& kétij neni
konsiderohen objekte me interes té pérgjithshme shogérore q¢ jané né pronési shtetérore ku
investitor &hté shteti apo donacionet té ndryshme oér ineteres t& pérgjithshem.
Investitori paragrafi 5 i kétij neni mundé té gézoj té drejtén e lirimit vetdm kur béné ndértim né
lokacion, gabarit, tazhitet dhe destinim paraprak té objektit t&¢ démtuar.

Neni 30
Do t& zvoglohet lartésia e kompenzimit t¢ paraparé me keté rregullore:

50% pér ndértimin — Rindértimin ¢ objekteve investive ekzistuese né sipérfaqe t& njéjté qé
posedojn leje ndértimi dhe dokumentacioni tjeter teknik.



Neni 31
Kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore pér lokalitet q& nuk pérfshihen né regjionin ¢

gJ¢ré & planit urbanistik pér kéto raste do t& aplikohet tarifa pérkatése dhe llojit t& objektit ¢
zbritur pér 50%.

Neni 32

Mjetet e inkasuara nga kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore nuk mundé té pérdoren
per qéllime tjera pérveq pér rregullimin e tokés ndértimore né Komunés e Vitiss.,

Neni 33

33.1 Tarifa ¢ kompenzimit pér rregullimin e tokes ndértimimore per objekte té pérkoshme né
Komunén e Vitisé

* Kompenzimi pér ndértimin e objekteve té pérkoshme montazh objekteve afariste

3.00€/m?
* Kompenzimi pér ndértimin e objekteve té pérkoshme afariste me material t& forts
3.00€/m?
* Kompenzimi pér ndértimin ¢ objekteve té pérkoshme (garazhe, rrethojs, shupa) 2.00€/m?
Neni 34

Tarifa e kompensimit per martjen e Lejeve Mjedisore Komunale (LMK) &shhté 0.2% e vierés s@
pérgjithshme t&é projektit.

Pér zbatimin e nenit 27 deri 34 té késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria pér
urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té mjedisit

Neni 35

1€ gjitha taksat, ngarkesat dhe gjobat komunale paguhen né bankg, né xhirollogaring e
buxhetit t& Komunés sé Vitisé, me pérjashtim t¢ taksave t8 cilat nuk kalojné shumén prej 10,00 t&
cilat paguhen drejtpérdrejt né organin qé kryen shérbimin.

Njésit inkasuese t& taksave administrative dhe komunale jang t€ obliguara gé brenda 48
oréve t& béjn¢ dorézimin e mjeteve financiare t& inkasuar dhe ti deponoj né xhirollogaring
bankare t& komunis.

Neni 36
Sipas ligjit mbi menaxhimin e Financave Publike dhe pérgjegjésit neni 58 té gjitha té hyrat e
mbledhura nga komuna jang para publike dhe menjcheré pasi té mblidhen duhen t& deponohen

né llogaring e buxhetit t&¢ Komunés ¢ pastaj zyrtari i autorizuar kéto mjete i transferon né fondin
¢ konsoliduar té¢ Kosovés.

Mjetet ¢ mbledhura mund té shpenzohen vetém pas alokimeve nga MFE.
Neni 35 dhe 36 jané té obliguar ta zbatojné t& gjitha Drejtorité komunale.

Neni 37
GJOBAT NGA TRAFIKU
Gjobat ¢ shqgiptuara pér shkelje kundérvajtje né trafik, i takojn komunés. Alokimi i mjeteve té
inkasuara béhet sipas dispozitave té rregullativés pér thesarin, Mjetet e inkasuara mund té jené si
rrjedhojé e inkasimit t& tyre nga dénimet mandatore, pérmes SHPK-sé¢ dhe vendimeve
pérfundimtare t¢ gjykatés pér kundérvatje.



Neni 38
DISPOZLIA T NDESHEKIMORE
Personat fizik dhe juridik té cilét me dashje apo nga pakujdesi
ményrén, kohén dhe vendin ¢ pércaktuar sipas dispozitave té
dénim me gjobé né té holla. v

a nuk i pérmbushin obligimet ng
késaj rregullore do té denohen me
arésisht nga pérgjegjésia dhe pérgjegjshméria ¢ subjekteve &
ngarkuara me taksa, tarifa dhe ngarkesa tiera sipas parimit té fajésise.

Neni 39
Personat zyrtar né kuadér & ushtrimit té kompetencave dhe autorizimeve publike dhe me géllim
(& zbatimit t¢ dispozitave t& késaj rregullore mundé t& inicojné proceduré kundérvajtése dhe te
propozojné shqiptimin ¢ dénimit me gjob€ ndaj subjekteve té cilat nuk i p&rmbushin obligimet
mbi pagimin e taksave dhe ngarkesave sipas k&saj rregullore té gjitha kéto né rrugé gjyqésore.

Neni 40
Do t& denohet pér kundérvajtje personi fizik dhe juridik me dénim me gjobé pér shkelje &
dispozitave t& rregullorés mbi taksat dhe tarifat dhe até si n& vijim:

40.1.Me gjobé prej 500 deri 800 denohet personat fizik ndérsa 800 € deri 1600 € do t& denohet
personat juridik nese veprojne ne kundershtimme nenin 12.1.1 pika a, b, ¢ dhe
rregullore.

40.2. Me gjobé prej 4 € pér m? deri me 6 € m? do té denohen personat juridik dhe fizik qe
veprojne ne kundershtim me nenin 12.1.3 dhe 12.1.4 te kesaj rregullore,

40.3.Me gjobé prej 30 € deri 50 € do t& denohen personat juridik dhe fizik qe veprojne ne
kundershtim me nenin 13.2.8 pika a).dhe neni 13.2 9 pika a),b),c),d) t& kesaj rregullore.

40.4. Me gjob prej 50 € deri 100 € per persona fizik , ndersa per persona juridik  prej 100 €
deri 200 € do te ndeshkohen nese veprojne né kundershtim me nenin 13.3. pikat
(1).(2).(3).(5).(7).(8) dhe neni 13.3.12 pika a,b dhe ¢ te kesaj rregullore.

40.5, Kompanit publike q& ndyrhyn né ifrastrukturen publike per puné t& kontraktuat me
komunén gjaté ndérhyrjesé né infrastrukturés si dhe kompanit publikle g¢ ofrojné shérbime
publike n& rasté mos kthimit nég gjendjen e mé parshme té infrastrukturés publike t& démtuar do
t& zbatohen nenet 13.3.12 dhe 13.2.11. t& rregullorés Komunale pér taksa .ngarkesa dhe gjoba.
40.6.T¢ gjitha subjektet t& cilat nuk i pérgjigien pagesés sé tarifés dhe ngarkesave Komunale t&
paraparé me ké& Rregullore, do t& kérkohet ekzekutimi i dhunshumém népérmes Gjykatés
kompetente.

d t€ kesaj

Neni 41
41.1 Me dénim me gjobé prej S00€ deri 700€ do té dénohen pér kundravajtje personat
tizik dhe juridik pér mos pagesén e taksés komunale t€ pércaktuar té despozitave t& rregullorés si
¥ijon2l.1.1, 21,12, 21.1.5, 21.1.6, 21.1.2, 21.1.8,21.1.9, 21.1.10, 21.1.11, 21.1.12, 21113,

2I.I.I4‘21.I.15.2].l.|6_2].].18.2].1.2().2].1.23,2].1.24,21.1.25,21.1.27,2].1.29,2I.I.32,
21.1.33, 21.1.34, 21 I.35,2|.l.3(),2].2.2,2].2.3,2[.2.5,21..2.6.21.2.1{),2I.2.IL2I.2.IZ,
21.2.18, 21.2.30, 21.2.36, 21.2.39, 21.2.54, 21 2.55,21.2.56,21.2.57,21.2.58, 21.2.59, 21.2.60,
21.2.6].2].2.62,2I.2.63,21.2.64,2I.2.65,2].2.67, 2[.3.1,21.3.2,21,3.3,21.3.4,21.3.5,2].4.1,
2142, 2143 2].4.4.2I.5.l.2].5.2,2].5.3.21.5.% dhe 21.5.5

41.2 Me dénim me gjobé prej 300€ deri né S00€ do o dénohen pér kundérvajtje personat fizik
dhe juridik pér mospagesén e taksés komunale t€ pereaktuar sipas dispozitave té rregullords si né
Vi 21.1.3,31.1:4, 21, 1.17, 21.1.30. AL:1.3% 211,38, 21130 313 0 21.2.8,21.29,21.2.14,

21.2.15,21.2.20, 21.2.23. 21.224. 9] 228, 2122621227 3 228, 2123321234 2237
21.3.6, 21.3.7, dhe 21.3.8.



41.3 Me dénim me gjobe prej 200€ deri né 400€ do té dénohen pér kundGrvajtje personat
[izih dhic juridik pé Muspagesdin ¢ taksSs hoimunale ts plicaktuar sipas dispozitave t& rregullords
siné vijim: 21.1.19, 21.1.21, 21.1.22. 21.1.26,21.1,28,21.1.3), 9127 21.2.13,21.2.16, 21 2.17,
21.2.19, 21.2.21, 21.2.22 21.2.29, 21.2.32, 21.2.35, dhe 21.2.66.

41.4 Me dénim me gjobé prej 250€ deri né 400€ do t& dénohen pEr kundérvajtje personat
lizik & kryejné shérbime profesionale pér mospagesen e taksés komunale té pércaktuar sipas
dispozitave t& rregullorgs sj ng vijim: 21.2.40, 21.2.41,21.2.42. 21 243,21.244, 21345,
21.2.46,21.2.47,21.2.48,21.2.49, 21.2.50,21.2.51, 21.2.52, dhe 21.2.53.

Neni 42
DISPOZITAT KALIMTARE
Pér t& gjitha rastet kur me dispozitat ligjore shprehimisht jang parapar taksa, ngarkesa dhe
né raport me rregullorén komunale mbi taksat ngarkesat dhe
udhézimet pércjellése t& zbatimit t& ke
késaj rregullore.

gjoba
gjobat, vlejné dispozitat ligjore dhe
tyre dispozitave, né té gjitha rastet tiera vlejné dispozitat ¢

Neni 43
Ditén ¢ hyrjes né fuqi té késaj propozim rregullore shiy

qizohet rregullorja pér taksa ngarkesa dhe
gjoba nr 1-110/05-1000 e datés 26.09.2019,

Neni 44
Kjo propozim rregullore hyn né fugi pas miratimit nga Kuvendi Komunal i Vitisé dhe

certifikimi
ligior nga MAPL dhe MET.

Propozues: Kryetari i Komunds s¢ Vitisé
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Republika e Kosovés O~ 0355 /O~ 67 77 ‘ Komuna e Vitisé
Republika Kosova ' . : . Opstina Vitina
Republic of Kosovo . Municipality Viti/na

NE bazé t& nenit 58, shkronja h) e Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare ¢ Kuvendit
t& Republikés s¢ Kosoves Nr.28/2008), neni 13 i Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.04/2018 pér
Transparencén né Komuna, neni 6 i Udhézimit administrativ (MAPL) Nr. 06/2018, pér standardet
minimale té konsultimit publik né komuna, neni 50,1 shkronja I, t& Statutit & Komunés sé Vitisé Nr.0]-
013/491, té datés 21.04.2011, kryetari i Komunés sé Vitis& paraqet kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér shpalljen ne diskutim publik pér propozimin pér ndryshimin e rregullorés pér Tatimin né
Proné t&¢ Komunés sé Vitisé pér vitin 2021,

Neni 1

Kryetari i Komunés, i propozon Kuvendit t&¢ Komunés s@ Vitisé, q& & shpallé né diskutim publik pér
ndryshmin e Rregullores pér Tatimin né Proné t& Komunés s& Vitisé pér vitin 2021.

Neni 2

Propozimi pér ndryshimin ¢ Rregullorés pér Tatimin né Proné t& Komunés sé Vitisé do té jepét né
diskutim publik deri me : 28.08.2020.

Neni 3
Debati publik do t& mbahet me:16.08.2019 né ora 11:00 né sallén e Kuvendit t&¢ Komunés sé Vitise

Neni 4
T¢ drejté pjesémarrje né diskutim publik kané t& gjithe qytetarét e interesuar, organet dhe institucionet e
Komunés sé Vitisé,

Neni 5
Qéllimi i kétij diskutimi publik &shte pér t& krijuar opinione pozitive pér propozimet e béra pér ndryshimin
¢ Rregullorés pér Tatimin né Proné t&¢ Komunés sé Vitisé pér vitin 2021 .

Neni 6
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisg.

Propozues: Kryetari i Komupés, Sokol Haliti




